

# UGC NET 2004 DECEMBER PAPER 3 SHIFT 1 HISTORY QUESTION PAPER

Signature and Name of Invigilator

 Roll No. 

|  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|

  
(In figures as per admission card)

 1. (Signature) \_\_\_\_\_  
(Name) \_\_\_\_\_

 Roll No. \_\_\_\_\_  
(In words)

 2. (Signature) \_\_\_\_\_  
(Name) \_\_\_\_\_

Test Booklet No.

**D-0604**
**PAPER – III**  
**HISTORY**

Time : 2½ hours]

[Maximum Marks : 200

Number of Pages in this Booklet : 40

Number of Questions in this Booklet : 11

## Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- Answers to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.

**No Additional Sheets are to be used.**

- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :

(i) To have access to the Test Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.

(ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.

- Read instructions given inside carefully.
- One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
- If you write your name or put any mark on any part of the Test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the Test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc. is prohibited.
- There is NO negative marking.

## परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- लघु प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुये रिक्त स्थान पर ही लिखिये।

**इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है।**

- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :

(i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।

(ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।

- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मूल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

## HISTORY

### इतिहास

#### PAPER – III

#### प्रश्न-पत्र – III

**Note :** This paper consists of **two parts** - (A and B). All questions are compulsory.

इस प्रश्नपत्र में दो खण्ड (अ एवं ब) हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

#### PART – A

#### खण्ड – अ

**Note :** This part has **ten** short essay type questions of **16** marks each to be answered in about **three hundred** words.

इस खण्ड में दस लघु निबन्धात्मक प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न के 16 अंक हैं, जिनका उत्तर लगभग तीन सौ शब्दों में दीजिए।

**PART – A****खण्ड – अ**

1. What were the political and economic functions of the Vedic institutions ?

वैदिक संस्थाओं के राजनैतिक तथा आर्थिक कार्य क्या थे ?

**OR / अथवा**

Evaluate the economic and cultural effects of Macedonian invasion of India.

मेसीडोनिया के भारत आक्रमण के आर्थिक तथा सांस्कृतिक प्रभावों का मूल्यांकन कीजिए।



prepp  
Your Personal Exam Guide

2. Discuss critically the role of economic causes for the decline of Mauryan Empire.  
मौर्य साम्राज्य के पतन के लिए आर्थिक कारणों की भूमिका का आलोचनात्मक विवेचन कीजिए।

**OR / अथवा**

Describe critically the growth of literature during the Sangam Age.  
संगम कालीन साहित्य के विकास का आलोचनात्मक विवेचन कीजिए।

prepp  
Your Personal Exam Guide



3. Discuss the role of Temple in the economy of the Cholas.  
चोलों की अर्थ व्यवस्था में मंदिर की भूमिका का विवेचन कीजिए।

**OR / अथवा**

Write a critical note on feudalism in ancient India.  
प्राचीन भारत में सामन्तवाद पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।





4. Give a brief account of the major Persian sources of the Sultanate period.  
सल्तनत काल के मुख्य फारसी स्रोतों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

**OR / अथवा**

Critically examine the Mongol problem. What was its impact on Delhi Sultanate?  
मंगोल समस्या का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। इसका दिल्ली सल्तनत पर क्या प्रभाव पड़ा ?





5. Discuss the administrative institutions of Kakatiyas.

काकातियों के अन्तर्गत प्रशासनिक संस्थाओं की व्याख्या कीजिए।

**OR / अथवा**

Write an essay on the society and polity in the Vijaynagar Empire on the basis of travel accounts of foreigners.

विजयनगर साम्राज्य के अन्तर्गत समाज और प्रशासन पर विदेशी यात्रियों के विवरण के आधार पर लेख लिखें।





6. Write a note on the banking and currency system under the Mughals.

मुगल काल में बैंक तथा मुद्रा प्रणाली पर एक टिप्पणी लिखिए।

**OR / अथवा**

What was the position of women under the Mughals ?

मुगल काल में स्त्रियों की दशा कैसी थी ?





7. Assess critically the economic impact of the British rule in India till the end of the 19th century.

उन्नीसवीं शताब्दी के अंत तक भारत पर ब्रिटिश शासन के आर्थिक परिणामों का विवेचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

**OR / अथवा**

Discuss the relations between the East India Company and Mysore.

मैसूर और ईस्ट इण्डिया कम्पनी के सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।





8. Discuss the role of Gandhi in solving the communal problem.

साम्प्रदायिक समस्या को हल करने में गाँधी की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

**OR / अथवा**

Examine the ideologies and programmes of Indian National Congress between 1929 and 1946.

1929 और 1946 के मध्य भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की विचारधाराओं और कार्यक्रमों का परीक्षण कीजिए।





9. Critically examine the ideologies and programmes of the Justice Party.  
जस्टिस पार्टी के विचारधाराओं और कार्यक्रमों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

**OR / अथवा**

Discuss the main factors responsible for the partition of India in 1947.  
1947 ई. में भारत के विभाजन के लिए उत्तरदाई प्रमुख तत्वों की विवेचना कीजिए।





10. Why did new imperialism emerge in the last decades of the nineteenth century ?

नव साम्राज्यवाद का उन्नीसवीं शताब्दी के अन्तिम दशकों में क्यों आविर्भाव हुआ ?

**OR / अथवा**

History is an 'unending dialogue between the present and the past'. Discuss.

इतिहास 'वर्तमान और अतीत में न समाप्त होने वाला वार्तालाप है' व्याख्या कीजिए।





**PART – B**

**खण्ड – ब**

**Note :** This part has only **one** question of **40** marks to be answered in about **(800) Eight hundred** words.

इस खण्ड में केवल **एक** प्रश्न **40** अंक का है, जिसका उत्तर लगभग **(800) आठ- सौ** शब्दों में दीजिए।

**11.** Evaluate the literary and artistic achievements during the Gupta period.

गुप्तकालीन साहित्यिक तथा कलात्मक उपलब्धियों का मूल्यांकन कीजिए।

**OR / अथवा**

Write a critical essay on the land revenue system of the Mughals from Akbar to Aurangzeb.

अकबर से औरंगज़ेब तक मुगल काल में भूमि कर प्रणाली पर एक आलोचनात्मक लेख लिखिए।

**OR / अथवा**

Examine the Cabinet Mission Plan for the Settlement of Indian Question. Why did it fail ?

भारतीय समस्या के हल के लिए प्रस्तुत कैबिनेट मिशन योजना की रूपरेखा का परीक्षण कीजिए। वह क्यों असफल रही ?









